Lorsque, dans des mélodies plus ornées, le chant semble se distancer du support verbal qui l'a lancé pour voler de ses propres ailes dans un « jubilus » mélismatique, saint Agustin nous en donne l'explication: « *Iubilum sonus quidam est significans cor parturire quod dicere non potest. Et quem decet ista iubilatio, nisi ineffabilem Deum? Ineffabilis enim est, quem fari non potes. Et si eum fari non potes, et tacere non debes, quid restat nisi ut iubiles? Ut gaudeat cor sine verbis, et immensa latitudo gaudiorum metas non habeat syllabarum. Bene cantate ei in iubilatione* ». (*In Ps 32, I, 8; LH IV, 1284*).

Ainsi, dans le déroulement de l'action liturgique, la parole, qui est pour la plus grande partie la Parole de Dieu elle-même, et la mélodie grégorienne qui l'amplifie, procèdent des mêmes pensées et des mêmes sentiments; elles se fondent en un seul tout pour constituer une expression plus forte mais unique, la plus apte à exprimer la pensée et le sens religieux, la plus puissante pour émouvoir les âmes. De la sorte, quand nous participerons à une telle liturgie, *mens nostra concordabit voci nostræ* (cf. RB 19) pour rendre à Dieu un culte plus digne de lui. L'unité et la continuité dans le Christ, seul Médiateur entre Dieu et les hommes, entre la liturgie de l'Eglise en pèlerinage et celle de la Jérusalem céleste, sera mieux réalisée et manifestée, selon le vœu de la séquence pascale maintenant chantée comme hymne du dimanche: *Harmoniæ cælestis patriæ vox concordet matris Ecclesiæ* (LH III, 673).

Fr. Hervé DE BROC

*Abbaye Saint-Pierre de Solesmes
F - 72300 Sablé-sur-Sarthe*

UNIONE MONASTICA ITALIANA PER LA LITURGIA ANTIFONALE PER L'ANNO LITURGICO

Communitates monasticae in Italia, iam ab initio instauratio liturgiae, quam Concilium Vaticanum II statuerat, sollicitae fuerunt de eadem servanda dignitate in celebrationibus Liturgiae Horarum lingua populari peragendis, quam illis gregorianus cantus conferebat.

Nuper vero moniales Surrentinae Ordinis Sancti Benedicti volumen ediderunt, cui titulus « Antifonale per l'anno liturgico », quod quartum computatur seriei ab Unione monastica de liturgia in Italia promotae atque verbis « Cantiamo inni al Signore » nuncupatae.

Textum referre placet praeresentationis, quae initio voluminis invenitur.

* * *

PRESENTAZIONE

« Cantiamo inni al Signore! »: questo invito festante del Salmista ispirò e sostenne, agli inizi degli anni settanta, i primi timidi tentativi di quanti avevano cercato di colmare il vuoto che, in materia di canto liturgico, si era inevitabilmente prodotto con l'adozione della lingua volgare.